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  حدود قریه اوین 
  شمال پایتخت

روزی روزگاری روســتای اوین با مســاحت تقریبی 
15ميليون  مترمربع محل سکونت خرده مالکانی بود که 
حداکثر چند هکتار زمين داشتند. سيدمهدی اعرابی ، 
شميران پژوه، درباره حدود قریه اوین می گوید: »پلاک 
68در ســری پلاک های منطقه 11ثبتی شــميران 
مربوط به قریه اوین اســت. در واقــع، وقتی از حدود 
چهارطرفه این روستا صحبت می کنيم و از محدوده 
اوین در نقشه ثبتی آن یاد می کنيم جنوب اراضی آن 
به شيرخوارگاه آمنه، شرقش به خيابان ولی عصر)عج(، 
چهارراه پارک وی به طرف پمپ بنزین نمایشگاه و از 
شمال به ارتفاعات البرز، حدفاصل کهف الشهدا تا در 
جنوبی تله کابين توچال محدود می شــود. به استناد 
آگهی ثبتی، خيابان عطار نيشــابوری )مقابل ميدان 
نيروی انتظامی(، بزرگراه کردســتان، شمال خيابان 
رشيد یاســمی، خيابان ســئول، پل بزرگراه آیت الله 
هاشمی و جنوب شهرک آتی ســاز، محدوده جنوب 
اوین است. سمت غرب آن هم رودخانه اوین-درکه و 

باغ های 13چنار قرار دارد.« 

  سابقه زیست در اوین
  هزاره اول و دوم قبل از میلاد مسیح ع

اوین یکی از 33پارچه  آبادی شميران یا قصران در سال های 
دور بوده که با گذشــت زمان کوچک و کوچک تر شده 
و هم اکنون به عنوان یکی از محله های پرتراکم شــمال 
پایتخت به شــمار می رود. اوین که این روزها در حصار 
برج ها و آسمانخراش های پرتعداد قرار گرفته تا 100سال 
قبل یکی از سرسبزترین قریه های شميران و منطقه ای 
یيلاقی به حساب می آمد. سرسبزی و  آبادانی اوین آنقدر 
عيان بوده که ميرزاده عشقی، شاعر، نویسنده و روزنامه نگار 
دوره مشروطه، در یکی از اشعارش به این موضوع اشاره 
کرده اســت. احمد فکری ، معتمد محله اوین می گوید: 
»براساس اسنادی که مرحوم حسين کریمان، ری شناس 
مشهور، ارائه داده، سابقه زیســت در اوین به هزاره اول و 
دوم قبل از ميلاد مسيح)ع( یعنی حدود 3تا 4هزار سال 
قبل برمی گردد و یکی از 10کانون خارج از ری باســتان 
بوده که سابقه زیست انســان در آن وجود داشته است. 
یکی از دلایلی که این تئوری را تأیيد می کند، کشف آثار 
باستانی در شمال تپه سرباز است. در تپه سرباز یکسری 
ظروف سفالی خاکستری کشف شده و باستان شناس ها 

آبادی 3هزار و اندی سالهماجرای پلاک 68

  ماجرای ساخت زندان اوین 
  خیابان شهید کچویی

یکی از اماکن معروف در همسایگی محله اوین، زندان اوین است. جالب 
است که این زندان 52ســاله و معروف ایران در پلاک ثبتی 68قریه اوین 
واقع نشده است. این زندان روی زمین های روستای کوچکی در همسایگی 
اوین ساخته شده است. سیدمهدی اعرابی با اشاره به این موضوع، درباره 

تاریخچه ساخت زندان اوین می گوید:»زمین های زندان اوین در روستای 
باقره یا باقرآباد با پلاک ثبتی 7۱قرار گرفته است. این محدوده از ابتدا هم 
مربوط به حوزه ثبتی اوین نبود. اما چه شد که تبدیل به زندان و نام اوین 
روی آن گذاشته شــد، این ماجرا به حوادث بعد از کودتای سال ۱۳۳2و 
استقرار تابستانی لشــکر یک و دو گارد مربوط می شود. از زمان کودتا، 
اردوگاه تابستانی برای تفریح و استراحت نظامیان توسط تیمور بختیار، 
نظامی و بنیانگذار ساواک، در همین روستای باقرآباد شکل گرفت و سال ها 

از این محدوده برای تفریح و اردوهای نظامی اســتفاده می شد و به دلیل 
همجواری با قریه اوین به این محدوده هم اوین می گفتند. به مرور زمان، 
این اردوگاه به طور کامل به ارتش تحویل داده شد تا اینکه ماجرای ساخت 
زندان اوین از میانه دهه۴0شروع شد و تقریباً با اضافه شدن بناهای بیشتر 
از سال ۱۳۴8این مجموعه به ساواک تحویل داده شد. از سال ۱۳50تا کنون 
از این مکان به نام زندان اوین یاد می شود درحالی که علی القاعده باید به نام 

همان باقره یا باقر آباد نامگذاری می شد.«

به گفته اعرابی، همچنين مؤسسات بزرگ و کوچکی 
نظير ســاختمان اجلاس ســران، هتل اســتقلال، 
باشــگاه وزارت کار، ســازمان صدا و ســيما، پارک 
ملت، بيمارستان های شــهيد رجایی، سجاد، سوانح 
سوختگی، خاتم الانبياء، مجتمع رازی، دانشکده عمران 
خواجه نصرالدیــن طوســی، شــيرخوارگاه آمنــه، 
نمایشگاه های بين المللی، باشگاه انقلاب، وزارت ورزش، 
شهرک های سئول، آتی ساز، سامان، شهربازی سابق، 
هتل های اوین و آزادی، دانشــگاه های شهيدبهشتی، 
علوم پزشکی و علوم بهزیستی، بيمارستان طالقانی، 
مؤسسات وابسته به جهادکشاورزی در محدوده پلاک 

68ساخته شده است.
این شــميران پژوه در بخشــی دیگر ازصحبت هایش 
درباره اراضی محدوده اوین می گوید:»اراضی اوین طی 
60سال گذشته به تملک دولت درآمد و در حال حاضر 
از این محدوده پلاک ثبتی تنها 2ميليون مترمربع آن 
باقی مانده است که به نام محله اوین شناخته شده است. 
در واقع، از اوین قدیم که در سال 1308خورشيدی آگهی 
ثبتی آن صادر شده است فقط یک هفتمش باقی مانده 
که خانه ها، مجتمع های آپارتمانی، مراکز خرید، تعدادی 

باغ قدیمی و شبکه معابر را شامل می شود.

معتقدند این نوع ظروف به هزاره اول و دوم قبل از ميلاد 
مسيح تعلق دارند.«

اشــيایی که در اوین کشــف شــده تأیيد می کند که 
کلونی های انسانی در این منطقه شــميران بوده است. 
فکری معتقد است اوین، قبل از شکل گيری درکه، محل 
زیســت مردم بوده و جمعيت قابل توجهی در حاشــيه 
رودخانه ای که از اوین عبور می کرده زندگی می کرده اند: 
»در دوره های تاریخی که هنوز درکه ای وجود نداشته و 
آب از بالا دست به اوین سرازیر می شده، عده ای از مردم 
به صورت خطی در حاشــيه رودخانه و در قلعه زندگی 
می کردند. اوین روی گسل مشــاء قرار دارد و به واسطه 
وقوع زلزله بارها تخریب شــده و آخرین تخریب حدود 
200سال قبل صورت گرفته است. وقوع زمين لرزه های 
مکرر و فرسایش بستر رودخانه، آب را به سطوح پایين تر 
می برد و در نتيجه دسترسی به آب برای اهالی اوین دشوار 
می شود. اتفاقاتی از این دست موجب می شود، اهالی اوین 
از 700سال قبل به مکان فعلی کوچ کنند و روستای اوین 
اینگونه شکل می گيرد. محدوده اوین شامل دشت وسيع 
و حاصلخيزی بوده که بيش از سایر قریه های شميران آب 
داشته و به همين دليل استمرار حيات در این روستا معنا 

پيدا می کند.«

از روستای باقره 
تا تفریحگاه نظامیان


